
Управлением финансов администрации МО «Павловский 
район» проведена проверка в МКОУ Старопичеурская СШ  
за 2022 год по вопросам соблюдения бюджетного 
законодательства РФ и иных НПА, регулирующих 
бюджетные правоотношения, при использовании средств 
бюджета. 
 
 
                          В результате проверки установлено: 
 
 
1). а). В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ в 
учетной политике прописаны нормативные правовые акты утратившие 
силу. 
 
      б). В  нарушение статьи 22 ТК РФ и 84.1 ТК РФ  в 38 приказах нет 
отметки работника в ознакомлении с приказом. 
 
2). В нарушение приказа Министерства финансов РФ от 23.08.2018г. 
№186н план по доходам от предпринимательской деятельности и иной 
приносящей доход деятельности  МКОУ Старопичеурская СШ на 2022 
год  не скорректирован на сумму 56500руб. (средства, полученные от 
родителей за услуги – питание детей в школьной столовой, в 2022 году  
составили 143500руб.,  план по смете равен 200000руб.).  
 
3).В нарушение ст.34;162 БК РФ неэффективное использование 
бюджетных средств в сумме 216948руб., в том числе: 
     14956 руб. – денежные средства направлены на оплату пени, 
начисленных за несвоевременную уплату страховых взносов, пени по 
претензии, 
     201992 руб. – дебиторская задолженность по родительской плате за 
питание детей в школьной столовой. 
 
4).  а) Нарушение постановления Правительства РФ от 30.08.2017г. 
№1042: 

* Размер штрафа за ненадлежащее исполнение заказчиком, поставщиком 
обязательств, предусмотренных контрактом, прописан в соответствии с  
постановлением Правительства РФ от 02.08.2019г. №1011 в 7 контрактах 
(договорах), заключенных с АО «Молвест». 

 
б) Нарушение части 13.1 статьи 34 ФЗ 44-ФЗ от 05.04.2013г.: 

Срок оплаты прописан не верно в контрактах (договорах), заключенных 
со следующими поставщиками: 



ООО «Рубин», ООО «Лакар», ИП Райкунова Н.Г., ОГАУ «Институт 
развития образования», ООО «Хлебокомбинат», АО «Молвест», ИП 
Верина Г.М., ИП Тиунов Д.Л., ИП Карасик Э.В.. 

 
в). В нарушение статьи 34 ФЗ от 05.04.2013г. №44-ФЗ: 

 Не прописан номер и дата контракта на приложение к контракту от 
16.05.2022г. №1, заключенный с ООО «Русское слово-учебник». 

 
5). Кассовая книга ведется с нарушением пп.4.6 п.4 Указаний 
Центробанка России от 11.03.2014г. №3210-У, то есть поступившие по 
приходным кассовым ордерам (ПКО) денежные средства за питание 
детей в школьной столовой учитываются в кассовой книге 
несвоевременно соответственно и перечисляются в доход бюджета МО 
«Павловский район» несвоевременно. 
 
6). В нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса РФ учреждение не 
выполнило свои бюджетные обязательства по уплате страховых взносов 
в государственные внебюджетные фонды, что привело к  кредиторской 
задолженности по страховым взносам в государственные внебюджетные 
фонды по состоянию на 01.01.2023г.  в сумме  1453441руб.. 
 
7). В нарушение п.2 ст.9 федерального закона от 06.12.2011г. №402-
ФЗ со стороны поставщика АО «Молвест» в проверяемом периоде на 27 
актах приема-передачи молочной продукции отсутствует подпись лица, 
передавшего товар, что является основанием подтверждения 
фактического отпуска товара и графа «Количество по факту» в актах 
приема-передачи не заполнена. 
 Сумма нарушений составила 105460руб. 
 
 
 
    
Начальник управления финансов   
администрации  
муниципального образования 
«Павловский район»     __________________________   С.И. Подсевалова  
 


